[image: image1.jpg]TIPUAOIKEHME 1

MHOTOLIBETHBIM PUCYHOK TEPEBA
MYHULIUTTAABHOT'O OBPA3OBAHUMA
CEABCKOE TTOCEAEHUE YABT-ATYH
CYPI'YTCKOI'O PAMOHA
XAHTBI-MAHCHUNCKOTI'O ABTOHOMHOI'O OKPYTA
(repOOBBIT IIUT)

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УЛЬТ-ЯГУН

	Сургутского муниципального района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

	РЕШЕНИЕ - ПРОЕКТ

	00 сентября 2022 года                                                                                     №  00
п. Ульт-Ягун

	О внесении изменений в решение

Совета депутатов сельского поселения Ульт-Ягун от 30 августа 2021 года № 148

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», руководствуясь уставом сельского поселения Ульт-Ягун,
Совет депутатов сельского поселения Ульт-Ягун решил:
1. Внести в решение Совета депутатов сельского поселения Ульт-Ягун от 30 августа 2021 года № 148 «Об утверждении положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах сельского поселения Ульт-Ягун» (с изменениями от 28.02.2022 № 169) следующие изменения:
1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и дорожном хозяйстве в границах сельского поселения Ульт-Ягун, согласно положению 1.».
1.2. Приложение к решению считать приложением 1.

1.3. Решение дополнить пунктом 1.2 следующего содержания:

«1.2. Утвердить критерии  отнесения объектов муниципального контроля на автомобильном транспорте городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах сельского поселения Ульт-Ягун согласно приложению 2 к настоящему  решению.».

1.4. Приложение к Положению считать приложением 2 к настоящему решению.

1.5. Решение дополнить пунктом 1.3 следующего содержания:

«1.3. Утвердить индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемых при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах сельского поселения Ульт-Ягун, согласно приложению 3 к настоящему решению.».
1.4. Решение дополнить приложением 3 согласно приложению к настоящему решению.
1.5. Решение дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1. Пункт 75 главы 6 приложения 1 к решению вступает в силу с 01.01.2023 года.».

1.6. В преамбуле слова «пунктом 5 части 1 статьи 14» исключить.
1.7. В пункте 2 приложения 1 после слов «контролируемых лиц о совершаемых» дополнить словами «должностными лицами органа муниципального контроля».
1.8. Пункт 5 главы 1 приложения 1 изложить в следующей редакции:

«5. Объектами муниципального контроля являются:

1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);

2) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе продукция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;

3) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства и другие объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются, к которым предъявляются обязательные требования (далее - производственные объекты).».
1.9. Пункт 7 главы 1 приложения 1 изложить в следующей редакции:
«7. Предметом муниципального контроля является соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований, предусмотренных Федеральными законами от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» и от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - обязательные требования):

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного значения:

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.».
1.10. Подпункт 3 пункта 8 главы 1 приложения 1 изложить следующим образом:

«3) контрольных мероприятий со взаимодействием с контролируемыми лицами».
1.11. В абзаце втором пункта 9 главы 1 приложения 1 слова «должностным регламентом или» исключить.
1.12. В заголовке главы 2 приложения 1 слово «(надзора)» исключить.

1.13. В пунктах 13, 15, 23 главы 2 приложения 1 заменить № 1 на № 2.
1.14. Пункт 15 главы 2 приложения 1 изложить в следующей редакции:

«15. Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска осуществляется контрольным органом на основе сопоставления его характеристик с утвержденными критериями риска в соответствии с приложением 2 к настоящему Положению.».
1.15. Подпункт 2 пункта 38 главы 4 приложения 1 исключить.
1.16. Пункт 44 главы 4 приложения 1 изложить в следующей редакции:

«44. Случаями, при наступлении которых контролируемые лица, вправе в соответствии с частью 8 статьи 31 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», представить в контрольный орган информацию о невозможности присутствия при проведении контрольного мероприятия являются:

1) временная нетрудоспособность;

2) нахождение за пределами Российской Федерации;

3) административный арест;

4) избрание в отношении подозреваемого (обвиняемого) в совершении преступления физического лица меры пресечения в виде: подписки о невыезде и надлежащем поведении, запрете определенных действий, заключения под стражу, домашнего ареста;

5) наступлении обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих присутствию лица при проведении контрольного мероприятия (военные действия, катастрофа, стихийное бедствие, крупная авария, эпидемия и другие чрезвычайные обстоятельства).

Информация лица должна содержать:

а) описание обстоятельств и их продолжительность;

б) сведения о причинно-следственной связи между возникшими обстоятельствами и невозможностью либо задержкой присутствия при проведении контрольного мероприятия;

в) указание на срок, необходимый для устранения обстоятельств, препятствующих присутствию при проведении контрольного мероприятия (при наличии возможности его определить).

При предоставлении указанной информации проведение контрольного мероприятия переносится контрольным органом на срок, необходимый для устранения обстоятельств, послуживших поводом для данного обращения контролируемого лица.».
1.17. Пункт 45 главы 4 приложения 1 изложить в следующей редакции:

«45. Контрольное мероприятие может быть начато после внесения в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий сведений (далее - ЕРКНМ), в соответствии с Правилами формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2021 № 604 «Об утверждении Правил формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий и о внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 28 апреля 2015 г. № 415».».
1.18. Пункт 46 главы 4 приложения 1 изложить следующей редакции:
«46. Проведение контрольного мероприятия, не включенного в ЕРКНМ, за исключением проведения наблюдения за соблюдением обязательных требований и выездного обследования, является грубым нарушением требований к организации и осуществлению муниципального контроля, и подлежит отмене, в том числе результаты такого мероприятия признаются недействительными.».
1.19. Пункт 59 главы 4 приложения 1 изложить в следующей редакции:

«59. Срок непосредственного личного взаимодействия инспектора и контролируемого лица в рамках проведения внепланового контрольной закупки, мониторинговой закупки, выборочного контроля не может превышать один рабочий день.».
1.20. Пункт 60 главы 4 приложения 1 исключить.
1.21. Пункт 69 главы 5 приложения 1 изложить в следующей редакции:

«69. По окончании проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, составляется акт контрольного мероприятия (далее также - акт). В случае, если по результатам проведения такого мероприятия выявлено нарушение обязательных требований, в акте должно быть указано, какое именно обязательное требование нарушено, каким нормативным правовым актом и его структурной единицей оно установлено. В случае устранения выявленного нарушения до окончания проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, в акте указывается факт его устранения. Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами нарушения обязательных требований, должны быть приобщены к акту.».
1.22. Пункт 70 главы 5 приложения 1 изложить в следующей редакции:

«70. Оформление акта производится на месте проведения контрольного (надзорного) мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия, если иной порядок оформления акта не установлен Правительством Российской Федерации.».
1.23. В подпункте 2 пункта 73 главы 5 приложения 1 слово «(надзорного)» исключить.
1.24. Пункт 74 главы 6 приложения 1 изложить следующим образом:

«74. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, имеют право на досудебное обжалование:

1) решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий;

2) актов контрольных (надзорных) мероприятий, предписаний об устранении выявленных нарушений;

3) действий (бездействия) должностных лиц контрольного (надзорного) органа в рамках контрольных (надзорных) мероприятий.».
1.25. Пункт 76 главы 6 приложения 1 изложить в следующей редакции:

«76. Жалоба подается контролируемым лицом в уполномоченный на рассмотрение жалобы орган, определяемый в соответствии со статьей 77, в электронном виде с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг и (или) региональных порталов государственных и муниципальных услуг, за исключением случая, жалобы содержащую сведения и документы, составляющие государственную или иную охраняемую законом тайну, она подается контролируемым лицом в уполномоченный на рассмотрение жалобы орган, определяемый в соответствии со статьей 77, без использования единого портала государственных и муниципальных услуг и (или) региональных порталов государственных и муниципальных услуг в порядке, установленном положением о виде контроля, с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне. В электронном виде с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг и (или) региональных порталов государственных и муниципальных услуг, за исключением случая, с жалобой, содержащей сведения и документы, составляющие государственную или иную охраняемую законом тайну. При подаче жалобы гражданином она должна быть подписана простой электронной подписью либо усиленной квалифицированной электронной подписью. При подаче жалобы гражданином она должна быть подписана простой электронной подписью либо усиленной квалифицированной электронной подписью. При подаче жалобы организацией она должна быть подписана усиленной квалифицированной электронной подписью.».
1.26. Пункт 77 главы 6 приложения 1 изложить в следующей редакции:

«77. Жалоба на решение контрольного органа, действия (бездействие) его должностных лиц рассматривается заместителем Главы муниципального образования сельское поселение Ульт-Ягун, в ведении которого находится контрольный орган.».
1.27. Пункт 81 главы 6 приложения 1 изложить в следующей редакции:
«81. Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать ее. При этом повторное направление жалобы по тем же основаниям не допускается.».
1.28. Пункт 84 главы 6 приложения 1 изложить в следующей редакции:
«84. Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган принимает решение об отказе в рассмотрении жалобы в течение пяти рабочих дней со дня получения жалобы, если:

1) жалоба подана после истечения сроков подачи жалобы, установленных пунктами 78 и 79 главы 6 настоящего Решения, и не содержит ходатайства о восстановлении пропущенного срока на подачу жалобы;

2) в удовлетворении ходатайства о восстановлении пропущенного срока на подачу жалобы отказано;

3) до принятия решения по жалобе от контролируемого лица, ее подавшего, поступило заявление об отзыве жалобы;

4) имеется решение суда по вопросам, поставленным в жалобе;

5) ранее в уполномоченный орган была подана другая жалоба от того же контролируемого лица по тем же основаниям;

6) жалоба содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного (надзорного) органа, а также членов их семей;

7) ранее получен отказ в рассмотрении жалобы по тому же предмету, исключающий возможность повторного обращения данного контролируемого лица с жалобой, и не приводятся новые доводы или обстоятельства;

8) жалоба подана в ненадлежащий уполномоченный орган;

9) законодательством Российской Федерации предусмотрен только судебный порядок обжалования решений контрольного (надзорного) органа».

1.29. Пункт 86 главы 6 приложения 1 изложить в следующей редакции:

«86. Контрольный орган при рассмотрении жалобы использует подсистему досудебного обжалования контрольной (надзорной) деятельности, за исключением случаев, когда рассмотрение жалобы связано со сведениями и документами, составляющими государственную или иную охраняемую законом тайну.».
2. Обнародовать настоящее решение и разместить на официальном сайте муниципального образования сельского поселения Ульт-Ягун.

	Глава сельского поселения Ульт-Ягун

	Д.В. Юматов

Приложение к решению

Совета депутатов сельского
поселения
Ульт-Ягун
от ______20___ года №_____

«Приложение 3 к решению

Совета депутатов сельского
поселения
Ульт-Ягун
 от «30» августа 2021 года № 148-нпа

Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемых при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах сельского поселения Ульт-Ягун.
	№

п/п
	Наименование индикатора риска
	Показатель индикатора риска

	1.
	Поступившая информация (жалоба) от граждан, органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных организаций, иных органов и организаций о нарушении объектами контроля обязательных требований к (далее – обращение):

      деятельности по прокладке, переносу, переустройству инженерных коммуникаций в границах полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог местного значения;

     деятельности по устройству пересечения или примыкания автомобильной дороги местного значения к другой автомобильной дороге;
     деятельности по строительству, реконструкции в границах полос отвода и придорожных полос автомобильной дороги местного значения объектов капитального строительства, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, объектов дорожного сервиса;

     деятельности по установке рекламных конструкций, информационных щитов и указателей в границах полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог местного значения;

     деятельности по регулярным перевозкам пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Сургутского района.
	Более 5 случаев в течение года, предшествующего поступлению обращений

	2.
	Непринятие мер по обеспечению соблюдения обязательных требований в срок, установленный в предписании о недопустимости нарушения обязательных требований
	В течение 3 месяцев, следующих за сроком, установленным в предписании о недопустимости нарушения обязательных требований

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета депутатов сельского поселения Ульт-Ягун

«О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Ульт-Ягун от 30 августа 2021 года № 148  «Об утверждении положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах сельского поселения Ульт-Ягун».

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» разработан данный проект решения Совета депутатов сельского поселения Ульт-Ягун, в котором уточнены пункты решения в соответствии с действующим законодательством.
Главный специалист                                                                        Л.С. Горюнова